
Area Welfare
Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale

Determinazione dirigenziale
n. 35  del 19/08/2024

Oggetto:  Approvazione dell’Avviso  Pubblico per la ricerca di sponsor a sostegno del “Capability Festival”
edizione 2024.  

Comune di Napoli
Data: 19/08/2024, DETDI/2024/0000738



Il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale

Premesso che:

- Dal  2022  l’Assessorato  alle  Politiche  Sociali  del  Comune  di  Napoli  promuove  l’evento  intitolato
“Capability Festival”, dedicato ad accendere i riflettori sui temi della disabilità, alla presenza di esperti
del settore in un contesto moderno e inclusivo. Con il termine “Capability”, si mira a rovesciare il punto
di vista tradizionale, valorizzando le capacità di ognuno.

- È intendimento  del  Comune di  Napoli  svolgere  la  suddetta rassegna anche nel  corrente  anno,  più
precisamente nel prossimo mese di ottobre 2024 (dal 16 al 27), presso il Maschio Angioino e anche
presso altri siti della città di Napoli in corso di individuazione. L’iniziativa sarà caratterizzata da dibattiti,
proiezione  di  film,  performance,  laboratori  per  i  più  piccoli,  visite  guidate,  aperitivi  e  mostre  alla
presenza di influencer e esperti del settore che parleranno di disabilità. Più nello specifico,  il format
prevede:

o Al  mattino,  nelle  scuole  con  influencer  per  trasmettere  una  comunicazione  positiva  sulla
disabilità;

o Al pomeriggio, talk con gli esperti del settore. Quest’anno i dibattiti affronteranno le tematiche
del caregiver e del sibling, della comunicazione e dell’autismo.

o Esposizione  artistica,  performance,  aperitivi,  visite  guidate  accessibili,  laboratorio  artistico,
visione di un film, attività per bambini, un convegno scientifico nazionale (dedicato agli addetti
ai lavori) e uno spettacolo di chiusura del festival.

Considerato che, al fine di dare maggiore visibilità all’evento, si ritiene opportuno porre in essere azioni e
iniziative  volte  a  coinvolgere  l’intero  territorio  cittadino,  con  un  programma  di  azioni  finalizzato  alla
creazione di una sinergia permanente con i protagonisti della filiera culturale;

Ritenuto altresì  procedere alla ricerca di soggetti interessati a sponsorizzare i principali eventi rientranti
nella programmazione del festival secondo quanto previsto:

- dall’art. 43 della legge 27 dicembre 1997, n. 449;
- dagli artt. n. 107 e n. 119 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L);
- dagli artt. n. 8, co.1, e n. 134 d.lgs 36/2023 (Codice contratti pubblici);
- dal  Regolamento  per  la  disciplina  delle  sponsorizzazioni  del  Comune  di  Napoli  approvato  con

deliberazione di Consiglio Comunale di Napoli n. 21 del 21.06.2012.

Precisato che la ricerca di soggetti privati interessati a sponsorizzare i principali eventi rientranti nel festival
ha lo scopo di assicurare un’offerta ricca e variegata che qualifichi ulteriormente il Capability Festival;

Considerato che al fine di sostenere le iniziative sopra rappresentate, l'Amministrazione Comunale intende
coinvolgere anche soggetti terzi disponibili ad effettuare sponsorizzazioni di natura finanziaria.

Ritenuto pertanto,  di  procedere all'approvazione e  pubblicazione di  un Avviso pubblico,  allegato quale
parte  integrante  e sostanziale  della  presente determinazione,  per  la  ricerca  di  sponsor a sostegno del
Capability Festival 2024;

Preso atto che:

- l’Avviso è rivolto agli operatori economici di cui all’art. 65 del d.lgs 36/2023, comprese associazioni,
enti, fondazioni, cooperative, consorzi (anche temporanei) e istituzione in genere, in qualunque forma
costituiti con sede in Italia o all’estero, in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 94, 95 e
100 del D. Lgs. 36/2023 per contrarre con una Pubblica Amministrazione, che intendono promuovere la
propria  immagine  attraverso  la  collaborazione  con  l'Amministrazione  Comunale,  concorrendo  alla
realizzazione delle sopraddette iniziative;

- i soggetti in possesso dei requisiti possono presentare proposta di sponsorizzazione: entro e non oltre
le ore 10.00 del giorno 30.09.2024 per le proposte di sponsorizzazione di eventi che si svolgeranno nel
mese di ottobre 2024;

Comune di Napoli
Data: 19/08/2024, DETDI/2024/0000738



Attesa  la  competenza  del  Dirigente  all’adozione  del  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  107  del  D.Lgs.  n.
267/2000 e ss.mm.ii.

Attestato che:

- il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  tutti gli  atti connessi  e  conseguenti è  il  Dirigente  che
sottoscrive il presente provvedimento;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.
241/1990, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012;

- l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 e degli
art. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli Interni del
Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013;

- il provvedimento non contiene dati sensibili;
- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 12, c. 1, D.lgs. n. 33/2013

come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività,
sarà oggetto di pubblicazione nella pagina web del Comune di Napoli dedicata all’Avviso pubblico.

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il

triennio 2023-25, alla Sezione 2 –VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE -Sezione 2.3:
Rischi corruttivi e Trasparenza.

DETERMINA

di approvare l’Avviso Pubblico per la ricerca di sponsor a sostegno del “Capability Festival”, edizione 2024, e
la relativa modulistica, allegati alla presente determinazione dirigenziale quali parti integranti e sostanziali.

Si  allegano,  quali  parti  integranti  del  presente  atto,  i  documenti  di  seguito  elencati,  composti
complessivamente da n. 44 pagine:

• l’Avviso Pubblico per la ricerca di sponsor a sostegno dell’iniziativa di che trattasi(“ALLEGATO 1”);
• Modello di Domanda di partecipazione (“ALLEGATO 2”);
• Modello di Proposta di sponsorizzazione (“ALLEGATO 3”);
• Modello di Formulario Dichiarazioni (“ALLEGATO 4”);
• Modello di Dichiarazione di adesione al Patto di integrità (“ALLEGATO 5”);
• Modello del nuovo format Patto di integrità (adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 522 del

21.12.2023 (ALLEGATO 6);
• Modello di Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari (“ALLEGATO 7”);
• Modello di Informativa sulla privacy (“ALLEGATO 8”);

 Sottoscritta digitalmente da 
                  Il Dirigente

                         dott. Raffaele Salamino

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs n.
82  del  7/3/2005  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  Determinazione  è  conservata  in  originale  negli  archivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs n. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 19/08/2024, DETDI/2024/0000738


		2024-08-19T11:51:33+0000
	Raffaele Salamino




